Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Правдинского муниципального округа «Средняя школа п. Дружба»

238405, Россия, Калининградская область, Правдинский район,

 поселок Дружба, ул. Школьная, 7

   тел/факс: 8(401-57) 7-74-42   e-mail:  drujba07@bk.ru

                           ______________________________________________________________

Протокол
родительского собрания с родителями и обучающимися  9 класса Средней школы п.

Дружба от 24.01.2024 г.

Присутствовало: 36 человек (родители-16 человек, обучающиеся-16 человек, директор

школы - М.А. Рог, зам. директора по УВР – Н.П.Горева, классный руководитель –

А.А.Миронова,  учитель русского языка, психолог   -Ж. А.Мурадян).

 Цель - познакомить родителей с процедурой проведения и оценивания результатов

итогового собеседования по русскому языку в 9 классе (далее - итогового собеседования).

Повестка дня

1.Ознакомление с документами, регламентирующими проведение итогового

собеседования   выпускников   9 класса школы в 2023-2024 учебном году

2. Подача учащимися заявлений и согласий на обработку персональных данных

3.Репетиционное мероприятие

4. Выступление психолога

Ход собрания

1. По первому вопросу выступала Н.П. Горева, заместитель директора по УВР.

       Родители и учащиеся были ознакомлены с документами и приказами,

регламентирующими проведение итогового собеседования выпускников  9 класса  школы

в 2023-2024 учебном году.

➢ Итоговое собеседование по русскому языку (далее- итоговое собеседование) для

учащихся 9 классов вводится в рамках реализации Концепции преподавания русского

языка и литературы для проверки навыков устной речи у школьников.

➢ Успешное прохождение итогового собеседования   для девятиклассников  является

допуском к государственной итоговой аттестации (далее - ГИА).

➢ Результатом итогового собеседования является «зачет» или «незачет».

➢ Для участия в итоговом собеседовании обучающиеся подают заявление  и согласие

на обработку персональных данных в образовательные организации, в которых

обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего

образования,   не позднее чем за две недели

до начала проведения итогового собеседования.

➢ Итоговое собеседование проводится в образовательных организациях.

Сроки и продолжительность проведения итогового собеседования

➢ Итоговое собеседование проводится во вторую среду февраля

(14 февраля 2024 года).

➢  Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого участника

итогового собеседования составляет примерно 15–16 минут.

➢ В продолжительность итогового собеседования не включается время, отведенное  на

подготовительные мероприятия (приветствие участника итогового собеседования,

внесение сведений в ведомость учета проведения итогового собеседования в

аудитории, инструктаж участника итогового собеседования собеседником по

выполнению заданий КИМ итогового собеседования до начала процедуры и др.).

mailto:drujba07@bk.ru

➢ В случае получения неудовлетворительного результата («незачет»)  за итоговое

собеседование участники итогового собеседования вправе пересдать итоговое

собеседование в текущем учебном году, но не более двух раз и только в

дополнительные сроки – 13 марта и 15 апреля. Повторно допускаются к

итоговому собеседованию по русскому языку в дополнительные сроки

обучающиеся, получившие неудовлетворительный результат («незачет»), а также не

явившиеся на собеседование или не завершившие процедуру по уважительным

причинам, подтвержденным документально.

➢ Для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов  продолжительность

проведения итогового собеседования увеличивается на 30 минут (т.е. общая

продолжительность итогового собеседования для указанных категорий участников

итогового собеседования составляет в среднем 45 минут).

➢ Участники итогового собеседования с ОВЗ, участники итогового собеседования –

дети-инвалиды  самостоятельно по своему усмотрению распределяют время,

отведенное на проведение итогового собеседования.

➢ Для увеличения времени ответа участники с ограниченными возможностями

здоровья должны предъявить копии рекомендации ПМПК, а дети-инвалиды и

инвалиды - справки, подтверждающую инвалидность.

Порядок  проведения

➢ Итоговое собеседование начинается в 09:00 по местному времени. Участники

итогового собеседования ожидают своей очереди в аудитории ожидания.

➢  В аудиториях проведения итогового собеседования ведется аудиозапись.

➢  Организатор проведения итогового собеседования приглашает участника итогового

собеседования и сопровождает его в аудиторию проведения итогового собеседования

согласно списку участников, полученному от ответственного организатора

образовательной организации, а после окончания итогового собеседования для

участника – в учебный кабинет для участников, прошедших итоговое собеседование.

Затем  в аудиторию проведения итогового собеседования приглашается новый

участник итогового собеседования.

➢ Во время проведения ИС запрещается  иметь при себе средства связи, фото-,

аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные

средства хранения и передачи информации

Структура КИМ  итогового собеседования

➢ КИМ состоит из четырёх заданий.  Тексты подбираются так, чтобы выявить

владение орфоэпическими нормами, ударениями и интонационными выделениями.

Задания 1 и 2 выполняются с использованием одного текста (до 180 слов).

➢ Задание 1 – чтение вслух небольшого текста.  Время на подготовку – 2 минуты.

Чтение текста – 2 минуты.

➢ В задании 2 предлагается подробно пересказать прочитанный текст.  Время на

подготовку – 2 минуты. Пересказ текста  с высказыванием – 3 минуты.

➢ Задания 3 и 4 не связаны с текстом, который   читали и пересказывали, выполняя

задания 1 и 2.

➢ В задании 3 предлагается выбрать один из трёх предложенных вариантов беседы:

➢ описание фотографии,

➢ повествование на основе жизненного опыта,

➢ рассуждение по одной из сформулированных проблем.

➢ Время на подготовку – 1 минута, время на ответ – 3 минуты.

➢ В задании 4   предстоит поучаствовать в диалоге по теме предыдущего задания – 3

минуты.

➢ Общее время Вашего ответа (включая время на подготовку) – 15-16  минут.

➢ На протяжении всего времени ответа ведётся аудиозапись.

Оценивание

 Во время устного ответа обучающегося его оценивает эксперт по установленным

критериям.

Результатом итогового собеседования по русскому языку является «зачет» или «незачет».

«Зачет» выставляется от 10 баллов и выше, максимальный результат - 20 баллов.

Результаты собеседования участники узнают в своей школе не позднее 5 календарных

дней после проведения.

С содержанием КИМ итогового собеседования и критериями его

оценивания можно ознакомиться на сайте ФИПИ http://www.fipi.ru/oge-i-gve9/demoversii-

specifikacii-kodifikatory, в разделе «Русский язык».

2. Подача заявлений

Обучающиеся  и родители были ознакомлены (под подпись) с памяткой о порядке

проведения итогового собеседования. Они подали заявление о регистрации для участия

в итоговом собеседования  для получения допуска к ГИА по образовательным

программам основного  общего образования в 2023-2024 уч. г.

3. Тренировочное итоговое собеседование (ознакомление с приказом) -

выступила директор школы Рог М.А.

В соответствии с    приказом по школе      в школе будет проведено тренировочное мероприятие

по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 9-ом классе (далее -

тренировочное итоговое собеседование) 30 января 2024 года.

4.   По четвёртому вопросу выступила педагог-психолог. Дала психологические

рекомендации родителям и обучающимся по подготовке к итоговому собеседованию.

раздала буклеты.

Решили:

1. Усилить индивидуальную работу   с обучающимися по подготовке к  итоговому

собеседованию

2. Рекомендовать родителям усилить контроль над подготовкой к экзаменам и режимом

дня.

Классный руководитель ______________________А.А. Миронова

Директор _______________________   М.А.Рог

30.01.2024